

14. december 2010

Til
Undervisningsministeren

Kære Tina Nedergaard

Loven forhindrer utilsigtede grupper i at tage en ungdomsuddannelse for første gang

Angående genopretningspakken og lovforslaget om at begrænse adgangen til VUC

Jeg har tidligere på vegne af Københavns VUC/KVUC henvendt mig til ministeren/Undervisningsministeriet for at oplyse om de vidtgående og smertefulde konsekvenser, som lovændringerne om voksne, der tidligere har taget en videregående uddannelse, har for en række mennesker, som er i gang med et uddannelses- og omskolingsforløb. I tidligere henvendelse har vores fokus været på tosprogede med en videregående uddannelse fra udlandet, som ikke kan bruges i Danmark.

Som vi nærmer os skæringsdatoen den 1. januar 2011, og kursisterne skal melde sig til nye fag fra januar i deres uddannelsesforløb eller allerede har meldt sig i forbindelse med indskrivningen i august, bliver det imidlertid klart, at der er mange flere af vores kursister, end vi i første omgang havde erfaret, som sættes i en meget vanskelig og faktisk uløselig situation med denne lov.

Voksne med gamle og ubrugelige korte videregående uddannelser forhindres i at tage en hf, som kan bringe dem videre.

Det drejer sig om, at en række ulykkelige kursister i disse dage, hvor de ønsker at melde sig til yderligere fag fra januar for at komme nærmere målet: en hel hf på enkeltfag, får at vide, at de skal erlægge fuld deltagerbetaling for fagene, fordi de for år tilbage har taget en kort videregående uddannelse, som i dag ingen værdi har. Disse kursister er nu i gang med at tage en ungdomsuddannelse og har til nu haft økonomisk mulighed for det, men med lovforslaget betyder det i realiteten, at de ikke vil være i stand til at følge undervisningen, men må afbryde deres uddannelse.

Og – hvad værre er – vejlederne har ikke noget sted at vise dem hen. VUC er det eneste sted, der udbyder kompetencegivende ungdomsuddannelser, som er nødvendige, hvis man som voksen ønsker at omskole sig til f.eks. pædagog, lærer, datamatiker o.a.

Det er vel at mærke mennesker, som aldrig har brugt offentlige midler på en ungdomsuddannelse, men som for første gang er i gang med en sådan på hf-enkeltfag.

Vi kan ikke tro, at det er undervisningsministerens hensigt at udelukke disse flittige og motiverede voksne fra at komme med på fremtidens kompetencevogn. Der må kunne anvises eller etableres en mulighed for, at voksne, der ikke i forvejen har taget en ungdomsuddannelse, kan tage en enkeltfags-hf med taxameter. Vi vil meget appellere til, at undervisningsministeren tager i hvert fald dette hjørne af sagen op og finder en løsning.

Venlig hilsen

Søren Fersløv Andersen